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OBIETTIVI: 
Approfondire la conoscenza delle politiche europee, delle criticità 
e delle risorse, soprattutto nel campo della comunicazione 
Consentire agli studenti di acquisire conoscenze di base 
sull’architettura istituzionale dell’UE e sui problemi emergenti, con 
una presa diretta sull’attualità 
Confrontarsi sul campo con il tema del trasformazione della 
comunicazione in un’epoca di affollamento di informazioni e di 
diffusione di notizie incontrollate sui social 
Seguire l’iter di una notizia di politica estera in tutte le sue fasi, 
concentrando l’attenzione sull’Unione Europea.   
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INTRODUZIONE A CURA DEL CeSPI: 
 
QUESTIONARIO A RISPOSTA LIBERA 
 
LABORATORIO OPPORTUNITA’ PER I GIOVANI 
 
 INCONTRO CON ROBERTO SANTANIELLO 
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INCONTRI CON GIORNALISTI: 

 
ALESSANDRO BARBANO 

CLAUDIO CERASA   
BRUNO MANFELLOTTO  

 EZIO MAURO 
RENATO PARASCANDOLO  

 TOBIAS PILLER  
GERARDO PELOSI  
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VISITE DIDATTICHE NELLE REDAZIONI: 
 
 
  



L’UNIONE EUROPEA PER I GIOVANI 
  

COSA FA PER ME L’EUROPA? 
 VIAGGIARE IN EUROPA  
 STUDIARE IN EUROPA 
 ERASMUS +  
 ERASMUS MUNDUS JOINT MASTER DEGREES 
 TIROCINI NELLE ISTITUZIONI EUROPEE E NELLE AGENZIE 

DECENTRATE  
 VISITE DI STUDIO 
OPPORTUNITA’ DI VOLONTARIATO  
 PREMIO EUROPEO ALTIERO SPINELLI  
MATERA 2019 
 

https://europa.eu/youth/EU_it


RISULTATI QUESTIONARIO 
1) In base alle tue conoscenze prima dell’incontro di oggi, credi che 

l’UE comunichi con efficacia le opportunità per i giovani? 
 
 
 

28% 

69% 

3% 

si
no
non so



2) Hai mai consultato un sito delle istituzioni europee per 
interesse personale?  

 
 12% 

88% 

si

no



3) Segui le istituzioni europee sui social? 
  
 11% 

89% 
si no



4) Hai mai realizzato soggiorni di studio in un altro paese 
europeo? Ti interesserebbe?  

 
 

 

38% 

62% 

si

no, ma mi interesserebbe



5) Hai mai visitato le istituzioni europee?  
 

 

5% 

95% 

si no



6) Al termine del laboratorio, credi che l’UE comunichi 
con efficacia le opportunità per i giovani? 

 
 

 

79% 

21% 

si, ma devono essere
pubblicizzate di più
nelle scuole

no



7) Quali sono i tuoi principali interessi extra scolastici?  
 

29% 

20% 
11% 

9% 

8% 

7% 
4% 

4% 

3% 
3% 2% 

sport
musica
viaggi
lettura
lingue straniere
politica
arte
cinema e teatro
ambiente
tecnologia
TV



8) Quale delle opportunità presentate ti ha interessato 
di più?  

 
 

 
44% 

22% 

13% 

6% 
6% 5% 4% 

erasmus+
viaggiare in europa
studiare in europa
volontariato
erasmus mundus
tirocini
visite alle istituzioni europee



9)  Su quale argomento vorresti avere maggiori 
informazioni?  

 
 

 
 

29% 

19% 
15% 

19% 

6% 
5% 4% 3% 

studiare all'estero
viaggiare in europa
borse di studio
tirocini e lavoro
volontariato
migrazioni ed integrazione
visite istituzioni
politica UE



 
Grazie per la vostra attenzione! 

 
 

                                                          
                                            training@cespi.it 
 

www.cespi.it 
http://www.mondopoli.it 

 

http://www.cespi.it
http://www.mondopoli.it
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